
 

 1 

 

Comune di Foggia 
 

 
 

 
 

 
 

   
 

 

 
Oggetto: Approvazione dell'importo di spesa quantificato dall'ing. Giuseppe Occulto derivante 
dal danno subito a seguito di furti all'interno dell'Anfiteatro Comunale Mediterraneo ed 
affidamento di detti lavori all'impresa Ficelo Luigi. 
 

 
 
 
Servizio:  

 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 
Ufficio :  LAVORI PUBBLICI 
 

Responsabile del Procedimento: Fernando Biagini 

Estensore: Rinaldi Maria Michela 

 

Procedura numero: 1038  
Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 130 del 3 agosto 2011 
Numero del Registro generale delle determinazioni: 771 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 



 

 2 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs.n.267 del 18 agosto 2000, si attesta la 
copertura della spesa di €_____________________________________ sul Bilancio 
____________________Capitolo________________________________ ad oggetto 
_________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________ 
 

dando  atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data odierna. 
 
 
Foggia, ________________ 
 
 

IL FUNZIONARIO PREPOSTO       IL DIRIGENTE 
 
 
 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul 
procedimento amministrativo e  sull’accesso ai documenti amministrativi, la presente 
determinazione viene affissa all’Albo Pretorio del Comune il ______________ove 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Foggia, ________________ 
 IL DIRIGENTE 

Angelo Mansella 
 

 

 



Il   DIRIGENTE 
 

Premesso che: 
 

� con Determina Dirigenziale procedura n. 794, reg. sett.le det.ni n. 93 del 14.06.2011, reg. gen. 
det.ni n. 592/2011, che è parte integrante del presente atto, veniva affidato l’incarico 
professionale all’ing. Giuseppe Occulto per prestazioni tecniche inerente alla progettazione e 
direzione dei lavori per il completamento delle opere necessarie per il rilascio del C.P.I. da 
parte dei VV.F. per l’Anfiteatro comunale Mediterraneo; 

� con Determina Dirigenziale procedura n. 844, reg. sett.le det.ni n. 108 del 23.06.2011, che è 
parte integrante del presente atto, veniva affidata l’esecuzione di detti lavori all’impresa Ficelo 
Luigi con le motivazioni ivi riportate; 

� l’Anfiteatro Comunale Mediterraneo, tra il 17 ed il 20 di Giugno, subiva da parte d’ignoti il 
furto di cavi elettrici di grosso diametro ed il danneggiamento d’impianti vari, il tutto 
regolarmente denunciato dal Dirigente del Servizio Cultura alla Questura; 

� a seguito di sopralluogo effettuato in data 04.07.11, dal responsabile unico del procedimento 
dr Luigi Russo, dal direttore dei lavori ing. Giuseppe Occulto, dall’impresa Ficelo Luigi e dal 
dirigente del servizio cultura d.sa Gloria Fazia, con apposito verbale di sopralluogo che è parte 
integrante del presente atto, si riscontravano i danni derivanti dai furti e in seguito, con la nota 
prot. n. 72545 del 11.07.2011 che è parte integrante del presente atto, si quantifica la spesa 
occorrente per il ripristino del materiale sottratto e vandalizzato; 

�  la somma necessaria è pari a : 

      Fornitura e posa in opera dei materiali e quant’altro 
      necessario per la realizzazione delle opere a perfetta 
      regola d’arte, idonee al rilascio delle certificazioni di legge                              € 9.150,00  
 
     I.V.A. al 10% per i lavori                                                                                    €    915,00 
 
     Parcella professionale ed oneri vari al 4%                                                          € 1.500,00 
 
      I.V.A. al 20% per la parcella professionale                                                         €   300,00 
 
                                                                                                                 Totale = € 11.865,00 

� Ritenuto, pertanto, necessario ed urgente provvedere alla realizzazione dei lavori di ripristino 
del materiale oggetto di furto ed atti vandalici in contemporanea con le opere di 
completamento in precedenza individuate ed approvate con gli atti dirigenziali sopra citati e 
confermando con il presente atto le condizioni di esistenza definite dall’art. 125 comma 8 del 
D.Lgs 163/2006 e la necessità di utilizzare operatori economici predisposti e conoscitori della 
struttura stessa, affidando la direzione dei lavori all’ing. Giuseppe Occulto e la realizzazione 
degli stessi alla ditta Ficelo Luigi; 

 
visto: 
 

� lo Statuto Comunale 

� il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000 

� il Decreto Legislativo n. 163/2006, art.125 comma 6 let. b) e comma 8.  

 
 
 
 
 



DETERMINA  
 

� di affidare la direzione dei lavori all’ing. Giuseppe Occulto e la realizzazione degli stessi alla 
ditta Ficelo Luigi; 

� di imputare la spesa di € 11.865,00 iva ed oneri vari inclusi, al capitolo 3490000 avente come 
oggetto “Realizzazione di opere di urbanizzazione primarie e secondarie, con risorsa di entrata 
1050”; 

� di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per i provvedimenti di 
propria competenza. 

 
 
Il Responsabile del Procedimento     Il Dirigente 

dr. Luigi Russo        in. Fernando Biagini 
 



 

 1 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs.n.267 del 18 agosto 2000, si attesta la 
copertura della spesa di €_____________________________________ sul Bilancio 
____________________Capitolo________________________________ ad oggetto 
_________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________ 
 

dando  atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data odierna. 
 
 
Foggia, ________________ 
 
 

IL FUNZIONARIO PREPOSTO       IL DIRIGENTE 
 
 
 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul 
procedimento amministrativo e  sull’accesso ai documenti amministrativi, la presente 
determinazione viene affissa all’Albo Pretorio del Comune il ______________ove 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Foggia, ________________ 

IL DIRIGENTE 
        Angelo Mansella 

 
 


